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Styrelseberättelse 2020
För Föreningen Nationalmusei Vänner var år 2020 fyllt av utmaningar. Corona-
pandemin ledde till att Nationalmuseum i likhet med de flesta museer hölls stängt 
under delar av året. Det påverkade givetvis vänföreningen och då inte minst den 
viktiga programverksamheten, som fick ställas om till konstvandringar utomhus i 
små grupper och till digitala föredrag. Det digitala fo1matet visade sig även föra med 
sig mycket positivt. Våra medlemmar utanför Stockholm kan ta del av föredragen. 
Det ges möjlighet att på nära håll se konstverk och inte minst enskilda detaljer när de 
beskrivs och diskuteras. Vissa föremålskategorier, som miniatyrer, ser man bättre i 
ett digitalt föredrag. 

En annan följd av coronapandemin var att årsmötet fick skjutas upp från maj till 
augusti. Det kunde då hållas fysiskt på Nationalmuseum, men i avskalad form och 
med ett begränsat antal deltagare. Bara de deltagare som krävdes för årsmötet 
genomförande var närvarande. 

Nationalmusei Vänner har under året ökat sin närvaro på sociala medier och 
utvidgat innehållet på hemsidan. Det för att på ett bättre sätt hålla kontakten med 
medlemmarna och för att nå ut till bredare grupper än våra medlemmar. 

En närmast ofrånkomlig följd av ett stängt museum är att medlemsantalet går ned 
och antalet medlemmar sjönk till 3 129 från förra årets 3 634. Trogna medlemmar 
är viktiga och gör det möjligt för föreningen att stödja museet. Därför beslutade 
styrelsen om en automatisk förlängning av medlemskapet med tre månader för att 
premiera och kompensera våra många uthålliga medlemmar. 

Föreningen har under året haft fyra ordinarie styrelsemöten och ett flertal möten i 
de olika arbetsgrupperna där ledamöterna ingår. Värdet av Nationalmusei Vänners 
fonder och stiftelser uppgick till totalt 153,5 mkr per 31.12.2020 (137,5). Föreningen 
har under 2020 givit gåvor och stipendier till Nationalmuseum till ett värde av 1,6 
mkr (4,9). 

Styrelsen vill framföra ett vaimt tack till Nationalmuseum som på ett berikande 
sätt delar med sig av kunskaper till våra medlemmar. Dessutom vill vi tacka för-
eningens volontärer för deras värdefulla insatser, något som uppskattas av såväl 
Nationalmuseum som dess vänförening. 

Tack för året som gått.
Anders Lundin, ordförande 

Bild på omslag: Skål i Idun, Anders Zorn. Gåva av Nationalmusei vänner 1970. 
Foto: Cecilia Heisser / Nationalmuseum
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Styrelsen 2020-2021 
Styrelsen under 2020-2021 har bestått av följande ledamöter:

Anders Lundin, ordförande 
Niclas Forsman, vice ordförande 
Max Mitteregger, skattmästare 
Susanna Pettersson, överintendent 

Övriga ordinarie ledamöterna; Antonia von Euler Chelpin, Oscar Magnuson, 
Lotta Nilert, Denise Persson, Mikael Skaj, Alexandra von Schwerin, Ann-Marie 
Karlsson One, Pontus Silfverstolpe. 

Revisorer 
Föreningens revisorer har under 2020-2021 varit: auktoriserade revisorn 
Ulf Sundborg och lekmannarevisorn Åsa Wiren Linder. Revisorssuppleanter: 
auktoriserade revisorn Torbjörn Larsson och lekmannarevisorn Jon Asberg. 

Valnämnd 
Valnämnden inför årsmötet 2021 har haft följande fyra ledamöter: 
Ann Stern ordförande, Dick Lundqvist, Harald Wachtmeister och Marie Wallenberg.

Medlemsavgift
Medlemsavgifter för 2020-21: 
a) ordinarie medlem 500 kr 
 par 700 kr 

b) junior (t.o.m. 30 år) 225 kr
 par 325 kr

c) ständigt medlemskap 15 000 kr
 sammanboende med ständig medlem 250 kr/år

d) ständigt medlemskap, par  20 000 kr

Antalet medlemmar 
Vid årets slut var antalet medlemmar i föreningen 3 129 (3 634) varav 25 (49) var 
juniorer och 126 ( 125) var ständiga medlemmar. 
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Programverksamheten  
Nationalmusei Vänners programkommitte har under 2020 arbetat under helt nya 
premisser.  Att ordna visningar och evenemang för många personer, lät sig inte 
göras. Trots alla inskränkningar lyckades vi med en hel del. 

På Nationalmuseum kunde vi, i små grupper, visa utställningarna Iconic Works och 
Arkadien  - ett förlorat paradis. Men däremot kunde vi på grund av museets stängning 
inte genomföra visningar av den fina utställningen, Pär Engsheden och Sara Danius 
Nobelklänningar. 

Två trevliga dagsutflykter blev av, en till Almare Stäket samt Håtuna, och en till 
Gripsholms slott samt Räfsnäs Kungsgård. 

I små grupper besökte vi Peter Lindes atelje och Uppenbarelsekyrkan i Saltsjö-
baden, Kammarkollegiet, Gustavsbergs porslinsmuseum, Drottningholms slott 
samt Millesgårdens park. 

Det vi satsat extra på 2020 är vandringar med konst som tema. Vi har promenerat 
på Söder, och där sett både traditionell konst och graffiti. Flera olika turer har gjorts 
i Stockholms innerstad: längs strömmen, i Stadshusträdgården och i Vasastan. 
Två vandringar har även gjorts på Djurgården. 

Mot slutet av året blev det mer fokus på digitala föredrag med olika ämnen. 
Symboler i konsten, Upptäckandets glädje om de om nyförvärv som gjorts till 
museets målerisamling de senaste åren, samt Mästerverk i litet format om de fina 
miniatyrer Nationalmuseum äger och där ett urval visas i Skattkammaren. 

De planerade långresorna till Baltikum och Japan fick ställas in, men vi hoppas 
kunna genomföra dem under 2021. 

Programkommitten har trots alla publika inskränkningar fått stor uppskattning för 
sitt arbete.

Finansverksamheten 
2020 blev ett mycket händelserikt år. Vi fick uppleva en pandemi samt ett mycket 
dramatiskt presidentval i USA och i slutet av året även Storbritanniens utträde ur 
EU. Under våren var kursrörelserna stora till följd av oro över vilken inverkan pan-
demin skulle få på den globala ekonomin. I takt med att centralbankerna fortsatte 
att pumpa in likviditet i det finansiella systemet stabiliserades finansmarknaderna 
världen över och MSCI world index steg med 16,9% i lokalvaluta samt det breda 
svenska OMXS all index steg med 13,6 %. 

Utvecklingen avspeglas också i föreningens egen förvaltning. Under 2020 ökade vårt 
kapital, efter bidrag till museet, från 13 7 till 153. Avkastningen redovisas till 13 %. 
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Finanskommittens arbete med att skapa stabilitet i kassaflöden och att eftersträva 
låga förvaltningskostnader fortsatte. Vi erhöll tillfredställande utdelningsintäkter 
med tanke på att ett flertal bolag sänkte eller ställde in utdelningarna, detta möjlig-
gör fortsatta bidrag till museet. 

Nationalmusei Vänners, Stiftelsen H.M. Gustaf VI Adolfs fond och de anknutna 
stiftelsernas totala förmögenhet ökade från 137 mkr till 153 mkr år 2020. Med 
hänsyn tagen till att föreningen erhållit O 1nla (0,1) i gåvor och att den sammanlagt 
skänkt 1,6 mkr (4,9) i form av gåvor och stipendier, så uppgick förändringen till 13,3 
% (26,9). Direktavkastningen, utdelning och räntor, uppgick till 2,6 mkr (3,8). 

Resultatet per den 31 december 2020 av Föreningens, Stiftelsen H.M. Gustaf VI 
Adolfs fond och de anknutna stiftelsernas ekonomiska verksamhet redovisas i 
bifogade resultat- och balansräkningar. 

Gåvor och stipendier 
Nationalmusei Vänner har trots den rådande situationen kunnat ge bidrag till ett 
antal verk till museets samlingar. 

Bland gåvorna kan nämnas Mina Carlson-Bredbergs porträtt av konstnärskollegan 
Elisabet Keyser och Agda Holsts porträtt av författaren Ulla Bjerne, båda inköpta 
med bidrag ur Ann Sterns donation. Bengt Julins fond och Designfonden har 
bidragit till inköp av ett antal föremål. 

Ulf Gillberg-Lennart Agerberg stiftelse har bidragit till inköp av silverskålarna 
Big bowl och Small bowl av Carsten From Andersen. 

Stiftelsen Max Dinkelspiels fond har bidragit till inköp av Hildegard Torells 
porträtt av violinisten Sigrid Lindberg och ett självporträtt av Maria Wiik. 

Prakturnan Moder Svea från Gustavsbergs porslinsfabrik köptes in för medel ur 
Stiftelsen Brita och Nils Fredrik Tisells fond.

Stolen MR I O formgiven av Mies van der Rohe köptes in med bidrag ur stiftelsen 
Otto Anderssons fond och Stiftelsen Brita och Nils Fredrik Tisells fond. 

Två lockbägare i silver av Rudolf Wittkopf skänktes av Märta-Christina och Magnus 
Vahlquist till Nationalmuseum genom Nationalmusei Vänner. 

En 1700-talssekretär av Johan Nils Asplind skänktes av Margareta Leijonhufvud 
till Nationalmuseum genom Nationalmusei Vänner. 

Nationalmusei Vänner beviljade även stipendier 212 800 kr och Stiftelsen 
Sten Westerbergs minnesfond beviljade ett stipendium på 25 000 kr till 
Nationalmuseums anställda.
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Fonder och anknutna stiftelser 
Nationalmusei Vänner är beroende av donationer för att kunna stödja museet. 
En del givare har grundat fonder som redovisas under rubriken Föreningen 
Nationalmusei Vänners särskilda donationer i årsredovisningen. Dessa är i 
kronologisk ordning: 

Axel Melanders donationsfond  1919
Handelsrådets Sven Bergius fond  1950
Theodor Ahrenbergs donationsfond  1956
Erik Wettergrens minnesfond  1961
Margit och Julius Olséns donationsfond 1962
Marit och Herbert Bexelius fond  1985
Bengt Julins fond  1995
Barbro och Henry Montgomerys donation 1998 & 2011
Eva Qvibergs donation  2013
Ann Sterns donation   2013-2018
Designfonden  2015
Märta Christina & Magnus Vahlquists donation 2019

I andra fall har donatorn inrättat en särskild stiftelse, vars ändamål är att på olika 
sätt stödja Nationalmuseum. Dessa stiftelser är i kronologisk ordning:

Stiftelsen Sten Westerbergs minnesfond 1964
Stiftelsen H.M. Konung Gustaf VI Adolfs fond 1971
Stiftelsen Max Dinkelspiels fond  1982
Stiftelsen Brita och Nils Fredrik Tisells donation 1982
Stiftelsen Otto Anderssons fond  1989

Respektive fonds och stiftelses ekonomi och bidrag under år 2020 redovisas nedan.
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